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전주온빛초등학교



전주온빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-02-02 예산액 4,012,931,000

2022학년도 전주온빛초등학교학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 "3,851,452,000원”을  세입 · 세출 각각 "4,012,931,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주온빛초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 4,012,931 3,851,452 161,479 4.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 600 27,139 0.6

학생복지/교육격차 해소 6,164 1,380,935 34.4

기본적 교육활동 19,302 509,560 12.6

선택적 교육활동 -4,101 1,180,160 29.4

교육활동 지원 132,446 389,756 9.7

학교 일반운영 7,068 525,381 13

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 183,000 3,223,804 80.3

이전수입 기타이전수입 0 51 0

자체수입 학부모부담수입 -23,419 768,628 19.1

자체수입 행정활동수입 1,898 14,278 0.3

기타수입 전년도이월금 0 170 0

3김유화 2023년 02월 03일 10시 48분 00초 전라북도교육청 전주온빛초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,229,855 3,046,855 183,000

1.지방자치단체이전수입 6,000 6,000 0

1.교육경비보조금 6,000 6,000 0

1.기초지방자치단체전입금 6,000 6,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,000 6,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 3,223,804 3,040,804 183,000

1.교육비특별회계전입금수입 3,223,804 3,040,804 183,000

1.교육비특별회계전입금 3,223,804 3,040,804 183,000

1.학교운영비전입금 1,125,856 1,125,856 0 초등학교기본운영비 : -119,710,000원 * 1교 = -119,710,000

유치원기본운영비 : -9,357,000원 * 1교 = -9,357,000

유치원기본운영비 : 9,357,000원 * 1교 = 9,357,000

초등학교기본운영비 : 119,710,000원 * 1교 = 119,710,000

2.목적사업비전입금 2,097,948 1,914,948 183,000
(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

460,000원 * 1교 =
460,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

1,510,000원 * 1교 =
1,510,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)누리교육과정무상교육비 : 

16,440,000원 * 1교 =
16,440,000

(성립전_3추)누리교육과정방과후과정교육비 : 

8,220,000원 * 1교 =
8,220,000

(성립전_3추)특수학급방과후학교운영 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 230,000원 

* 1교 =
230,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,680,000원 * 1교 =
2,680,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,908,000원 * 1교 =
2,908,000

(성립전_3추)학교방역비지원 : 3,840,000원 * 

1교 =
3,840,000

(성립전_3추)예술놀이터조성사업비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_3추)학교폭력회복집중치유학교운영비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)푸드스캐너시지원사업비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)교수학습자료지원실구축 : 

80,000,000원 * 1교 =
80,000,000

(성립전_3추)우리학급생태감수성함양운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인건비 : 

2,511,000원 * 1교 =
2,511,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)유치원방과후과정 : 2,001,000원 

* 1교 =
2,001,000

(성립전_3추)전국동계체육대회참가선수훈련비

 : 800,000원 * 1교 =
800,000

3.기타이전수입 51 51 0

1.학교회계간이전수입 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

2.기타공공이전수입 50 50 0

1.기타공공지원금 50 50 0

1.기타공공지원금 50 50 0

2.자체수입 782,906 804,427 -21,521

1.학부모부담수입 768,628 792,047 -23,419

1.수익자부담수입 768,628 792,047 -23,419

1.급식비 68,062 69,522 -1,460

1.급식비 68,062 69,522 -1,460 교직원급식비 : -1,460,000원*1식= -1,460,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 565,623 580,800 -15,177

1.방과후학교활동비 565,623 580,800 -15,177 방과후학교강사비 : -11,865,000원*1식= -11,865,000

방과후학교교재교구비 : -3,312,000원*1식= -3,312,000

3.현장체험학습비 81,771 81,771 0

1.현장체험학습비 81,771 81,771 0

4.졸업앨범비 14,055 17,500 -3,445

1.졸업앨범비 14,055 17,500 -3,445 졸업앨범비 : -3,445,000원*1식= -3,445,000

5.누리과정비 54 54 0

1.누리과정비 54 54 0

6.돌봄활동운영비 39,063 42,400 -3,337

1.돌봄활동운영비 39,063 42,400 -3,337 돌봄교실간식비 : -3,337,000원*1식= -3,337,000

2.행정활동수입 14,278 12,380 1,898

1.사용료및수수료 200 200 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 473 500 -27

1.자산매각대 473 500 -27

1.자산매각대 473 500 -27 불용물품매각대금 : -27,000원*1식= -27,000

3.기타행정활동수입 13,605 11,680 1,925

1.이자수입 8,797 10,500 -1,703

1.이자수입 8,797 10,500 -1,703 예금이자수입 : -1,703,000원*1식= -1,703,000

2.기타행정활동수입 4,808 1,180 3,628

1.기타행정활동수입 4,808 1,180 3,628 폐식용유매각대금 : 680,000원*1식= 680,000

수도광열비 : 259,000원*1식= 259,000

감사지적회수금 : 2,689,000원*1식= 2,689,000

3.기타수입 170 170 0

1.전년도이월금 170 170 0

1.순세계잉여금 170 170 0

1.순세계잉여금 170 170 0

1.순세계잉여금 170 170 0

세입합계 4,012,931 3,851,452 161,479
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,139 26,539 600

1.기타 교직원보수 7,930 7,930 0

1.교직원대체인건비 7,930 7,930 0

1.[초]기간제교원인건비 7,930 7,930 0

1.기간제교원인건비 6,970 6,970 0

2.맞춤형복지비 960 960 0

2.교직원 복지 및 역량강화 19,209 18,609 600

1.교직원역량강화 14,150 14,150 0

1.[초]직무연수 14,150 14,150 0

1.일반수용비 14,150 14,150 0

2.교직원복지 5,059 4,459 600

1.[초]동호회지원 2,760 2,760 0

1.교직원복지비 2,760 2,760 0

2.[초]교직원퇴임식 899 299 600

1.교직원복지비 899 299 600 행사용품구입 : 600,000원*1식= 600,000

3.[초]급식종사원폐암검진비 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,380,935 1,374,771 6,164

1.급식 관리 1,050,703 1,044,975 5,728

1.학교급식운영 1,050,703 1,044,975 5,728

1.[초]조리원인건비 4,200 4,200 0

1.무기계약직원인건비 4,200 4,200 0

2.[초]급식재료구입비 948,952 950,518 -1,566

1.급식용식재료비 948,952 950,518 -1,566 식품비 : -1,566,000원*1식= -1,566,000

4.[초]급식운영비 69,332 69,226 106

1.일반수용비 41,221 41,115 106 급식소모품구입비 : 836,000원*1식= 836,000

급식조달수수료 : -350,000원*1식= -350,000

조리실청소용역비(자체) : 190,000원*1식= 190,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비(자체) : -681,000원*1식= -681,000

음식물폐기물처리비 : 111,000원*1식= 111,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 14,000 14,000 0

5.교직원복지비 4,111 4,111 0

5.[초]급식기구확충비 4,920 920 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
인터넷연결및데이터관리비 : 3,300,000원

*1식=
3,300,000

(성립전_3추)인터넷연결및데이터관리비 : 

700,000원*1종=
700,000

2.비품구입비 920 920 0
프로그램및기기설치비 : -3,300,000원*1식

=
-3,300,000

(성립전_3추)프로그램및기기설치비 : 

3,300,000원*1종=
3,300,000

6.[초]대체인건비 21,489 18,301 3,188

1.기간제직원인건비 21,214 18,026 3,188
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

2,908,000원*1식=
2,908,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

2,680,000원*1식=
2,680,000

조리사및조리원대체인건비 : -2,400,000원

*1식=
-2,400,000

2.기간제직원법정부담금 275 275 0

7.[초]영어체험센터급식비(자율) 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

8.[초]영양교육자료지원 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

2.보건관리 199,169 195,329 3,840

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 147,961 144,121 3,840

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 20,254 20,254 0

1.학생복지비 20,254 20,254 0

3.[초]보건실운영 42,737 38,897 3,840

1.일반수용비 28,958 25,118 3,840
(성립전_3추)보건용마스크구입(목적) : 

60,000원*64학급=
3,840,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,020 1,020 0

3.교육운영비 5,960 5,960 0

4.학생복지비 5,899 5,899 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 700 700 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교(자율)3,084 3,084 0

1.교육운영비 3,084 3,084 0

5.[초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)63,426 63,426 0

1.기간제직원인건비 58,214 58,214 0

2.기간제직원법정부담금 5,212 5,212 0

6.[초]코로나19 대응 방역활동자원봉사자운영비18,360 18,360 0

1.운영수당 18,360 18,360 0

2.학교환경위생관리 51,208 51,208 0

1.[초]먹는물관리 9,854 9,854 0

1.일반수용비 9,854 9,854 0

2.[초]공기질측정 31,380 31,380 0

1.일반수용비 16,767 16,767 0

2.전기요금 14,613 14,613 0

3.[초]방역관리 8,750 8,750 0

1.일반수용비 8,750 8,750 0

4.[초]어린이활동공간관리 1,224 1,224 0

1.일반수용비 1,124 1,124 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.학생복지 131,063 134,467 -3,404

1.학생복지운영 131,063 134,467 -3,404

1.[초]졸업앨범제작 14,276 17,680 -3,404

1.교육운영비 14,276 17,680 -3,404 졸업앨범제작 : -3,445,000원*1식= -3,445,000

학교보관용졸업앨범(자체) : 41,000원*1식

=
41,000
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2.[초]학생교과서구입 116,787 116,787 0

1.교육운영비 116,787 116,787 0

3.기본적 교육활동 509,560 490,258 19,302

1.교과 활동 284,964 261,247 23,717

1.교과활동지원 143,970 149,470 -5,500

1.[초]학습준비물구입 67,560 67,560 0

1.학습준비물 67,560 67,560 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 29,620 29,620 0

1.교육운영비 29,620 29,620 0

3.[초]보결수업관리 18,500 24,000 -5,500

1.운영수당 18,500 24,000 -5,500 보결수당 : -5,500,000원*1식= -5,500,000

4.[초]기초학력지도 11,000 11,000 0

1.운영수당 10,250 10,250 0

2.교육운영비 750 750 0

5.[초]교과보충프로그램 8,690 8,690 0

1.운영수당 6,690 6,690 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]교과보충(심화)지도 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0

2.과학 교과활동 16,650 16,650 0

1.[초]교과운영 3,698 3,698 0

1.교육운영비 3,698 3,698 0

2.[초]학습준비물지원 12,952 12,952 0

1.학습준비물 12,952 12,952 0

3.[국고]체육 교과활동 26,856 16,340 10,516

1.[초]교과운영 21,996 12,280 9,716

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 19,280 9,280 10,000 교육용품 : 10,000,000원*1식= 10,000,000
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3.비품구입비 1,216 1,500 -284 풋살골대구입 : -284,000원*1식= -284,000

2.[초]육성종목운영 3,660 2,860 800

1.교육운영비 3,660 2,860 800
(성립전_3추)전국동계체육대회참가선수훈

련비 : 800,000원*1명=
800,000

3.[국고][초]육성종목운영(국고) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 8,100 8,580 -480

1.[초]교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.[초]영어캠프운영(자율) 1,600 2,080 -480

1.운영수당 480 960 -480 강사비 : -480,000원*1식= -480,000

2.교육운영비 1,120 1,120 0

6.특수교육교과활동 15,189 12,448 2,741

1.[초]사회복무요원인건비 12,449 12,219 230

1.기간제직원인건비 12,119 11,889 230
(성립전_3추)보수,중식비,교통비 : 

115,000원*2월=
230,000

2.교직원복지비 330 330 0

2.[초]대체인건비 2,740 229 2,511

1.기간제직원인건비 2,740 229 2,511
(성립전_3추)특수교육지도사대체인건비 : 

2,510,890원*1회=
2,511,000

7.유치원 교과활동 73,199 56,759 16,440

1.[유]교과운영 8,900 8,900 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.학생복지비 500 500 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정유아지원 64,299 47,859 16,440

1.교육운영비 64,299 47,859 16,440
(성립전_3추)교육활동물품구입 : 

16,440,000원*1회=
16,440,000
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2.창의적 체험활동 224,596 229,011 -4,415

1.자율활동 59,807 63,859 -4,052

1.[초]학생회활동지원 9,819 9,819 0

1.교육운영비 9,819 9,819 0

2.[초]학예회 4,054 6,100 -2,046

1.교육운영비 4,054 6,100 -2,046 학급행사용품구입 : -2,046,000원*1식= -2,046,000

3.[초]학급교육활동경비 22,100 22,100 0

1.교육운영비 22,100 22,100 0

5.[초]체육대회 10,574 11,990 -1,416

1.교육운영비 10,574 11,990 -1,416 행사운영비 : -1,265,000원*1식= -1,265,000

육상대회출전경비및용품 : -151,000원*1식

=
-151,000

6.[초]학교특색사업 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0

7.[초]생태체험활동비 960 1,550 -590

1.교육운영비 960 1,550 -590 생태체험활동비 : -590,000원*1식= -590,000

8.[초]자치기구활동지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.현장체험학습활동 133,447 133,447 0

1.[초]수학여행 49,541 49,541 0

1.여비 941 941 0

2.교육운영비 48,600 48,600 0

2.[초]현장학습 83,906 83,906 0

1.여비 2,135 2,135 0

2.교육운영비 81,771 81,771 0

3.동아리활동 25,300 25,300 0

1.[초]동아리활동 10,300 10,300 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

김유화 2023년 02월 03일 10시 48분 01초 12 전라북도교육청 전주온빛초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학교스포츠클럽활동 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

4.진로활동 6,042 6,405 -363

1.[초]진로체험활동 6,042 6,405 -363

1.교육운영비 6,042 6,405 -363
5-6학년진로적성교육운영비 : -363,000원

*1식=
-363,000

4.선택적 교육활동 1,180,160 1,184,261 -4,101

1.방과후학교 운영 1,144,794 1,148,895 -4,101

1.방과후학교운영 635,021 647,328 -12,307

1.[초]특기적성교육 602,663 617,840 -15,177

1.일반수용비 3,551 4,319 -768 복사기임대료 : -768,000원*1식= -768,000

2.운영수당 431,705 443,570 -11,865 강사비(수익자) : -11,865,000원*1식= -11,865,000

3.전기요금 18,000 18,000 0

4.교육운영비 144,672 146,551 -1,879 교재교구비(수익자) : -3,312,000원*1식= -3,312,000

운영물품 : 1,433,000원*1식= 1,433,000

5.기간제직원법정부담금 3,835 4,500 -665
방과후강사고용보험기관부담금 : -665,000

원*1식=
-665,000

6.목적사업업무추진비 900 900 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 17,758 15,788 1,970

1.무기계약직원인건비 16,527 14,557 1,970
(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

1,510,000원*1식=
1,510,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

460,000원*1식=
460,000

2.무기계약직원법정부담금 1,231 1,231 0

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영비3,600 2,700 900

1.교육운영비 3,600 2,700 900
(성립전_3추)특수방과후학교운영비 : 

100,000원*3개월*3명=
900,000

4.[초]방과후자유수강권 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

2.돌봄교실운영 378,401 380,738 -2,337

1.[초]돌봄교실운영 138,683 142,020 -3,337

1.일반수용비 17,328 18,084 -756 운영물품구입 : -756,000원*1식= -756,000

2.운영수당 26,880 26,880 0
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3.전기요금 16,000 16,000 0

4.교육운영비 77,116 79,697 -2,581 수익자간식비 : -3,337,000원*1식= -3,337,000

간식비지원 : 756,000원*1식= 756,000

5.비품구입비 1,359 1,359 0

2.[초]돌봄전담사운영 239,718 238,718 1,000

1.무기계약직원인건비 223,527 222,527 1,000
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 16,191 16,191 0

3.유치원방과후과정운영 131,372 120,829 10,543

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 83,224 80,901 2,323

1.기간제교원인건비 68,177 65,854 2,323
시간제기간제교사초과근무수당 : 322,000

원*1식=
322,000

(성립전_3추)방과후과정시간제기간제교사

퇴직금 : 2,000,560원*1식=
2,001,000

2.운영수당 6,416 6,416 0

3.맞춤형복지비 1,710 1,710 0

4.기간제교원법정부담금 6,921 6,921 0

2.[유]유치원방과후과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[유]누리과정방과후과정지원 34,803 26,583 8,220

1.운영수당 11,051 9,051 2,000
(성립전_3추)방과후특성화활동강사비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.교육운영비 23,752 17,532 6,220
(성립전_3추)방과후과정간식비 : 

4,720,000원*1회=
4,720,000

(성립전_3추)방과후특성화재료비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

4.[유]유치원방학중방과후과정운영 12,345 12,345 0

1.교육운영비 12,345 12,345 0

2.독서활동 35,316 35,316 0

1.독서활동운영 35,316 35,316 0

1.[초]도서구입 18,600 18,600 0

1.도서구입비 18,600 18,600 0

2.[초]도서관운영 8,741 8,741 0

2.교육운영비 7,591 7,591 0
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3.비품구입비 1,150 1,150 0

3.[초]책꾸러미운영 6,975 6,975 0

1.도서구입비 6,975 6,975 0

4.[초]독서동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 50 50 0

1.기타선택적교육운영 50 50 0

1.[유]대학교교육실습생운영(유) 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

5.교육활동 지원 389,756 257,310 132,446

1.교무업무 운영 36,122 35,804 318

1.교무학사운영 36,122 35,804 318

1.[초]교무실무사인건비 280 280 0

1.무기계약직원인건비 280 280 0

2.[초]교무학사운영 6,071 6,071 0

1.일반수용비 960 960 0

2.교육운영비 2,911 2,911 0
교육과정설명회운영용품 : -200,000원*1식

=
-200,000

학교요람및교육계획서제작 : -600,000원*1

식=
-600,000

교육과정세움주간운영용품 : 800,000원*1

식=
800,000

3.일반업무추진비 2,200 2,200 0

3.[초]교육활동홍보 4,462 4,144 318

1.교육운영비 4,462 4,144 318 학교신문제작 : 714,000원*1식= 714,000

학교신문제작 학생자율동아리 운영비 : 

-396,000원*1식=
-396,000

4.[초]입학식 및 졸업식 10,990 10,990 0

1.교육운영비 10,590 10,590 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 14,319 14,319 0

1.일반수용비 14,319 14,319 0
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2.생활지도운영 89,814 89,052 762

1.학생생활상담지도 10,354 7,354 3,000

1.[초]상담실운영비 7,354 7,354 0

1.일반수용비 994 994 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 240 240 0

4.교육운영비 3,320 3,320 0

5.비품구입비 300 300 0

2.[초]회복집중치유학교운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)상담기관연계비 : 100,000원

*3명*10회=
3,000,000

2.학교폭력예방 9,107 11,345 -2,238

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,107 4,345 -2,238

1.운영수당 1,200 1,000 200 강사비 : 200,000원*1식= 200,000

2.여비 0 100 -100
학교폭력심의위원회참석여비 : -100,000원

*1식=
-100,000

3.교육운영비 640 2,745 -2,105 운영용품 : -2,105,000원*1식= -2,105,000

4.일반업무추진비 267 500 -233
학교폭력전담기구식사및다과 : -233,000원

*1식=
-233,000

2.[초]학교폭력예방운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,600 4,600 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 70,353 70,353 0

1.[초]안전교육 18,390 18,390 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 8,390 8,390 0

2.[초]교통관련학부모안전도우미회활동지원4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.[초]수상안전교육운영 47,763 47,763 0

1.교육운영비 47,763 47,763 0
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3.연구학교 운영 90,454 87,951 2,503

1.연구학교운영 90,454 87,951 2,503

1.[초]수업혁신학년운영(1학년) 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]전주다움교육과정운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,420 5,420 0

2.교육운영비 80 80 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.[초]교육나눔한마당운영 150 150 0

1.교육운영비 75 75 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

4.[초]책읽는교실운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.도서구입비 1,170 1,170 0

5.[초]수업혁신학년운영(4학년) 6,500 6,500 0

1.운영수당 2,320 2,320 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

3.목적사업업무추진비 550 550 0

4.도서구입비 880 880 0

6.[초]교사교육과정실천 34,003 34,000 3

1.운영수당 12,275 13,640 -1,365 교사교육과정강사비 : -1,145,000원*1식= -1,145,000

4학년교사교육과정강사비 : -220,000원*1

식=
-220,000

2.교육운영비 16,428 15,060 1,368
4학년교사교육과정운영물품 : 222,000원*1

식=
222,000

5학년교사교육과정운영물품 : -33,000원*1

식=
-33,000
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교사교육과정운영물품 : 1,179,000원*1식= 1,179,000

3.목적사업업무추진비 4,900 4,900 0

4.도서구입비 400 400 0

7.[초]학교자율선택과제운영 19,000 19,000 0

1.교육운영비 17,200 17,200 0

2.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

8.[초]기후변화교육 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

9.[초]원격수업실천나눔학교운영 3,001 3,001 0

1.교육운영비 2,905 2,905 0

3.도서구입비 96 96 0

10.[초]생태체험학습장운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

11.[초]마을교육과정운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,537 5,537 0

2.목적사업업무추진비 463 463 0

12.[초]우리학급생태감수성함양운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_3추)우리학급생태감수성함양운영

 : 500,000원*5학급=
2,500,000

4.학습지원실 운영 43,366 44,503 -1,137

1.방송실운영 1,080 1,080 0

1.[초]방송실운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 780 780 0

2.정보화실운영 42,286 43,423 -1,137

1.[초]학교정보화지원 41,557 41,293 264

1.일반수용비 4,057 4,057 0

2.교육운영비 22,157 20,893 1,264 컴퓨터등장비수리비 : 1,737,000원*1식= 1,737,000
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컴퓨터소모품구입 : -211,000원*1식= -211,000

정보통신윤리교육주간행사비 : -262,000원

*1식=
-262,000

3.비품구입비 15,000 16,000 -1,000
컴퓨터구입(모니터,프린터,실물화상기) : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

4.기타자산취득비 343 343 0

2.[초]원격교육운영지원 729 2,130 -1,401

1.교육운영비 729 2,130 -1,401 원격수업 기자재 : -1,401,000원*1식= -1,401,000

5.교육여건 개선 130,000 0 130,000

1.교육환경개선 130,000 0 130,000

1.[초]예술놀이터조성 50,000 0 50,000

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전_3추)예술놀이터조성공사  : 

30,000,000원*1식=
30,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_3추)레고블럭구입 : 4,653,000 원

*1식=
4,653,000

(성립전_3추)벽체보드판구입 : 3,267,000 

원*1식=
3,267,000

(성립전_3추)가구구입 : 12,080,000원*1식

=
12,080,000

2.[초]교수학습지원실구축 80,000 0 80,000

1.시설비 22,000 0 22,000
(성립전_3추)교수학습지원실공사 : 

22,000,000원*1식=
22,000,000

2.비품구입비 58,000 0 58,000
(성립전_3추)복도자료실가구구입 : 

17,420,000원*1식=
17,420,000

(성립전_3추)교사협의실가구구입 : 

29,312,000원*1식=
29,312,000

(성립전_3추)상담실가구구입 : 6,686,000

원*1식=
6,686,000

(성립전_3추)냉난방기설치 : 4,582,000원

*1식=
4,582,000

6.학교 일반운영 525,381 518,313 7,068

1.학교기관 운영 164,087 161,153 2,934

1.부서기본운영 83,574 80,318 3,256

1.[초]교장실운영 14,472 13,972 500

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 2,100 1,600 500 관내외출장여비 : 500,000원*1식= 500,000

3.일반업무추진비 6,600 6,600 0

4.직책급업무수행경비 4,872 4,872 0

2.[초]행정실운영 28,240 26,740 1,500
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1.일반수용비 20,690 18,690 2,000 사무용품구입 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 4,900 5,400 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1식= -500,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 1,750 1,750 0 행정실협의회간담회 : 267,000원*1식= 267,000

접대용다과구입 : -267,000원*1식= -267,000

6.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 40,862 39,606 1,256

1.일반수용비 23,612 20,556 3,056 운영용품구입 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

전자복사기렌탈 : 1,056,000원*1식= 1,056,000

2.여비 14,400 14,400 0

3.교직원복지비 0 1,800 -1,800 특근매식비 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

4.일반업무추진비 2,850 2,850 0

2.병설유치원기본운영 80,513 80,835 -322

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,291 9,291 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 1,291 1,291 0

2.[유]유치원 시설장비유지 47,639 47,639 0

1.일반수용비 39,239 39,239 0

2.연료비 8,400 8,400 0

3.[유]유치원운영 23,583 23,905 -322

1.일반수용비 4,733 5,055 -322 교원교육경비 : -322,000원*1식= -322,000

2.운영수당 10,000 10,000 0

3.여비 4,000 4,000 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.교육운영비 150 150 0

6.일반업무추진비 700 700 0
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7.비품구입비 3,800 3,800 0

2.시설 장비 유지 355,774 350,800 4,974

1.학교시설장비유지 355,774 350,800 4,974

1.[초]공공요금및제세공과금 50,312 62,312 -12,000

1.전기요금 25,000 28,000 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.상하수도료 14,000 18,000 -4,000 상하수도요금 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

3.기타공공요금 11,312 16,312 -5,000 전화요금 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

2.[초]연료비 26,405 22,405 4,000

1.연료비 26,405 22,405 4,000 냉난방용가스비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

3.[초]시설관리용역 13,390 13,390 0

1.일반수용비 13,390 13,390 0

4.[초]시설일반관리 133,446 106,952 26,494

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 107,746 81,252 26,494 교내청소용역 : 1,494,000원*1식= 1,494,000

시설소모품구입비 : 25,000,000원*1식= 25,000,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 24,500 24,500 0

5.[초]화장실관리 11,696 11,696 0

1.일반수용비 11,696 11,696 0

6.[초]당직관리 53,040 60,440 -7,400

1.무기계약직원인건비 44,700 51,900 -7,200 경비원인건비 : -9,200,000원*1식= -9,200,000

퇴직적립금 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,500 -200 맞춤형복지비 : -200,000원*1식= -200,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

7.[초]깨끗한학교만들기 50,674 56,794 -6,120

1.무기계약직원인건비 45,550 50,670 -5,120 청소원인건비 : -4,920,000원*1식= -4,920,000
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청소원맞춤형복지비 : -200,000원*1식= -200,000

2.교직원복지비 800 800 0

3.무기계약직원법정부담금 4,324 5,324 -1,000 4대보험기관부담금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

8.[초]행정대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

9.[초]전자태그기반물품관리비(목적) 16,511 16,511 0

1.일반수용비 11,511 11,511 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 5,520 6,360 -840

1.학교운영위원회운영 1,620 1,860 -240

1.[초]학교운영위원회운영 1,620 1,860 -240

1.여비 120 360 -240 여비 : -240,000원*1식= -240,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 3,900 4,500 -600

1.[초]학부모회운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교육 0 600 -600

1.일반수용비 0 400 -400 행사용품구입 : -400,000원*1식= -400,000

2.여비 0 200 -200 학부모교육참석여비 : -200,000원*1식= -200,000

3.[초]학부모책모임운영 500 500 0

1.일반수용비 60 60 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.도서구입비 390 390 0

세출합계 4,012,931 3,851,452 161,479
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